DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221  111Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Belém, 16 de novembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 136/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo
com o que consta no Processo n° 5087/2022,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA DE BRITO NOBRE –
Cargo: Assessor Especial I, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, com
gozo fracionado, referente ao período aquisitivo 2020/2021, a ser usufruí-
do a partir de 09.01 até 23.01.2023.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 137/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo
com o que consta no Processo n° 5112/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora SABRINA OLIVEIRA ARAUJO – Cargo: Analista -
Direito, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, com gozo fracionado, re-
ferente ao período aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 06.01
até 15.01.2023.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 138/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei
n° 5.810/94, art. 76, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo com
o que consta no Processo n° 5139/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora JACIMAR GURJÃO VELOSO – Cargo: Assistente
Técnico, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao período
aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 06.01 até 04.02.2023.
II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA nº 139/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta no Processo nº 5147/2022,
RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor RIVANDRO BATISTA DOS
SANTOS – CPF nº 075.313.994-40, no valor de R$5.500,00 (cinco mil e
quinhentos reais) para as despesas de pronto pagamento do órgão (exercí-
cio financeiro de 2022), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
01.122.1495.8766.339030 (Compra de Material de Consumo) – Valor:
R$5.000,00 (cinco mil reais)
01.122.1495.8766.339039 (Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica) – Valor:
R$500,00 (quinhentos reais
TOTAL: R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
II – O período de aplicação do referido suprimento é de 60 (sessenta) dias
e a prestação de contas deverá ser feita em até 03 (três) dias subsequen-
tes a este período.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de novembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 140/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei
n° 5.810/94, art. 76, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo com
o que consta no Processo n° 5149/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora GLAUCIA AUGUSTA MARTINS MENDES – Cargo:
Analista - Ciências Contábeis, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, re-
ferente ao período aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 09.01
até 18.01.2023.

II   - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de novembro de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 888506
..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 52/2022
Data: 23/11/2022
Objeto: Prestação de serviços de manutenção em diversos equipamentos
de ar condicionado deste MPCM/PA
Fundamento Legal: art. 24, IV da Lei 8.666/93
Valor Global: R$2.410,00 (dois mil, quatrocentos e dez reais)
Dotação Orçamentaria: 01.122.1495.8766.339039.20
Fonte: 0101
Contratada: MS4 MULTISERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 10.632.409/0001-84
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral
do MPCM/PA
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 53/2022
Data: 07/12/2022
Objeto: Aquisição de baterias para veículos deste MPCM/PA
Fundamento Legal: art. 24, II da Lei 8.666/93
Valor Global: R$1.686,00 (um mil, seiscentos e oitenta e seis reais)
Dotação Orçamentaria: 01.122.1495.8766.339030.39
Fonte: 0101
Contratada: W. A. P COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO BATERIAS
EIRELI
CNPJ: 28.623.103/0001-27
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral
do MPCM/PA

Protocolo: 887773

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2022NE00506
Modalidade: Dispensa nº 52/2022
Valor Global: R$2.410,00 (dois mil, quatrocentos e dez reais)
Data: 21/11/2022
Objeto: Prestação dos serviços de manutenção em diversos equipamentos
de ar condicionado nos prédios sede e anexo deste MPCM/PA.
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903900
Fonte: 0101
Contratada: MS4 MULTISERVICE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua da Marinha, nº 79, Marambaia, CEP: 66.620-200, Belém-PA
CNPJ nº: 10.632.409/0001-84
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral
do MPCM
INSTRUMENTO SUBSTITUTO DE CONTRATO
Nota de empenho nº 2022NE00500
Modalidade: Dispensa nº 53/2022
Valor Global: R$1.686,00 (um mil, seiscentos e oitenta e seis reais)
Data: 07/12/2022
Objeto: Aquisição de baterias para veículos deste MPCM/PA.
Unidade Orçamentária: 38101
Programa de Trabalho: 01122149587660000
Natureza da despesa: 33903900
Fonte: 0101
Contratada: W. A. P COMÉRCIO, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO BATERIAS
EIRELI
Endereço: Rua Rodolfo Chermont, nº 10, Marambaia, CEP: 66.615-170,
Belém-PA
CNPJ nº: 28.623.103/0001-27
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral
do MPCM

Protocolo: 887774